38 ANR Cluj Arch. Haller (Fond 353), II. serial, no. 23. 

39 “Ubi proponunt quod Antonius Kendy pater ipsorum actorum sine legitimo processu juris nec 
captivari, nec inter�ci, nec etiam nota in�delitatis condemnare [?] per hocque bona sua amit-
tere minime potuerit. Erre azt mondom quod in tali causa criminali longior mora non modo 
vitae regis et reginae sed etiam toti regno periculosa futura erat, nam idem Antonius Kendi 
cum suis complicibus non tantum in proventus […], verum etiam in capita eorum gladio et 
veneno insidiatus est, propter quod facinus idem Antonius Kendi cum prefatis suis complici-
bus, juxta decreta Mathiae regis anni 1478 articulo 9. et item anni 1486 artic. 54. a rege et regina 
cum consiliariorum et regni procerum et nobilium consilio punitus et nota in�delitatis legi- 
timae condemnatus est, prout de articulis regni Transilvaniae anni 1558 jus fundamentum per 
expresse habet, quod quidem jus juxta decretum Tripartitum secunde partis titulo 2 observari 
debet. Si non placuerit extunc cum soleni [!] protestatione est appellandum juxta continentia 
decreti Tripartiti 3 partis titulo 3. Item quod princeps Decreta regni sine consensu regnicola-
rum violare et propria autoritate ea minime immunitare potest, prout cautum est in decreto 
Tripartito parte 2 titulo 3 ergo tale indultum seu illegitimum mandatum tanquam juribus regni 
et libertatibus nobilium aperte derogans juxta decretum Mathiae regis anni 1471 art. 12 et 31 nec 
non et juxta decretum Ladislai regis anni 1492 artic. 9. observari minime debebit.” ANR Cluj 
Arch. Bálintitt (Fond 318), no. 24.

40 Pakó, “A kora újkori Erdély bíráskodása,” 34–48.

Zsolt Bogdándi126

used in the courts of law.41 �ere is indeed evidence of the use of the Quadripartitum 
and of references to its articles in the courts of the Transylvanian counties in the �rst 
half of the seventeenth century, although once it was argued before the county of 
Torda that it had not been written by an accepted author and that it was not used in 
litigation either in Transylvania or in Hungary.42

The decrees of the Habsburg kings of Hungary

As noted above in connection with János Zoltay’s manuscript, the author also 
referred to the decrees issued by the Hungarian Diets before 1569 as articles used in 
Transylvanian court practice.43 Indeed, in the letters of judgment references to the 
statutes of the Kingdom of Hungary have been found. One of these was issued in the 
spring of 1578, on the octave term of Reminiscere (the ��h Sunday before Easter) 
held for the Transylvanian nobility. From the blurred notes (signaturae) entered on 
the dorse of the charter it can be deduced that the court judged the case of Pál 
Gerendi against János Balád� and the defendant was ordered to produce his docu- 
ments, the deeds by the following judicial term. According to the same notes, the 
trial continued with the submission of paperwork between the parties, then a pro-
hibita was made, and in early November 1578, representing the defendant, Lukács 
Pistaky, submitted documentary evidence. And the judgment of the Princely Court 
concluded: “Deliberatum quod […] etiam tercie non […] vigore articulorum [?] 
Noenzoliensium bona per adhesionem [?] […] invalidate sunt […] ideo restituan-
tur.”44 �e reference to the articles of the Diet of Besztercebánya (Banská Bystrica) 
can be explained by the fact that some of its decrees, mainly those concerning the 
forcible (illegal) seizure of property and the manner of its reoccupatio, were accepted 
by the Transylvanian orders at the request of the Hungarian orders.45